
 

 
 
 

Č e s k o b r a t r s k á  c í r k e v  e v a n g e l i c k á  v  H r a d c i  K r á l o v é  
 

_ h r a d e c - k r a l o v e . e v a n g n e t . c z                                                             
 

Ún or  202 4   
 

P ř i b l í ž i t  s e  ž i v o t u  (Lukáš 10:25 -37)  

Co mám dělat, abych se podílel na 
opravdovém životě, který někam směřuje 
a nepropadne se do prázdna? To je otázka 
za všechny peníze, s čím jde zákoník za 
Ježíšem. Jak to udělat, abychom si kousek 
toho života, který nás všechny přesahuje, 
urvali pro sebe… nebo, jemněji řečeno, co 
dělat, abychom kousek toho smyslu-
plného života zdědili? Aby to byl i náš 
život? Jak se přiblížit k tomu, co má v tom-
to vesmíru smysl? Co dělat, abychom se 
obloukem nevyhnuli tomu, co je důležité? 

Asi to jen tak nevyřešíme. Zákoník s Ježí-
šem se ale shodnou, že odpověď spíš leží 
na zemi, než že by byla ukrytá za mraky. 
Že bude mít něco společného s druhými 
lidmi, ke kterým se můžeme přiblížit, nebo 
se jim obloukem vyhnout. Anebo s těmi, 
kteří se můžou přiblížit k nám. S těmi, kdo 
jsou blízko, na dohled, na dosah ruky. Tak 
blízko je vám opravdový život.   

Můžete se ho dotknout v podobných 
situacích, jako když jeden Samařan narazil 
na své cestě na okradeného a zbitého 
člověka. Mimochodem, v tom příběhu ne-
ní ani náznak, že by tento Samařan trpěl 
samaritánským syndromem. Není potřeba 
obětovat svůj život, nepřetržitě sloužit 
druhým a ošetřovat jim rány, které je dost 
možná ani netrápí. V Ježíšově vyprávění 

jde spíš o otevřenost druhým lidem, když 
na to přijde. Samařan prostě uviděl toho 
člověka a opravdu se na něj podíval. Něco 
se v něm pohnulo – patrně tam někde, kde 
je břicho nebo střeva. Soucit. Dovolil, aby 
to s ním hýbalo, aby ho to postrčilo ke zra-
něnému. Aby se pro něj stal tím, kdo je 
zrovna teď nablízku. Soucit je tu jako 
závan života, který uvede věci do pohybu. 
Opravdový život je vám blízko, když jste 
jako Samařan, který se pro někoho stane 
bližním. (A bližním se můžete překvapivě 
stát pro toho, kdo leží na ulici, ale i pro 
toho, s kým sdílíte domácnost.) 

A pak je tu ještě druhá strana příběhu: 
Opravdový život je vám blízko, když jste 
jako ten zbitý člověk u cesty, který k sobě 
nechá přiblížit druhého a dovolí mu, aby 
pomohl. Přestože nemáte, jak mu to vrá-
tit. I když je to dejme tomu Samařan a to 
zrovna není vaše krevní skupina. Nebo to 
ve vás cuká, protože nechcete nikomu nic 
dlužit – jste to přece vy, kdo vždycky všem 
pomáhá! Ten člověk v podobenství byl 
polomrtvý. Viditelně z něj život vyprchá-
val. Byl odkázaný na pomoc druhých. A je-
ho příběh vypráví Ježíš, když se zákoník 
ptá po opravdovém životě. I ve své bez-
moci se můžete podílet na smysluplném 
životě, který probublává do našich vztahů. 



Dovolit druhému, aby se stal vaším bliž-
ním… Nechat k sobě druhého přiblížit – to 
také znamená „milovat ho jako sebe 
sama”. Někdy je to mnohem náročnější 
úkol než aktivně pomáhat. Otevřít se, přijí-
mat druhé lidi a přijímat ten život, který 
nás a naše síly přesahuje.                                    KK 

 

Z p r á v y  z e  s t a r š o v s t v a  0 1 / 2 4  

 

Staršovstvo schválilo f. Kristýně Kupfové 
dispens od setrvání na sboru do konce 
zvoleného období v souvislosti s její 
kandidaturou na farářku v západním sboru 
v Plzni od 1. 10. 2024. 

Staršovstvo schválilo na celý rok plán 
sbírek do kasičky u východu z kostela, do 
níž sbíráme tradičně na podporu 
jednotlivých humanitárních organizací či 
sociálních zařízení. 

Výroční sborové shromáždění bude 
v neděli 10. 3. 2024 bezprostředně po 
bohoslužbách. 

Na únorové schůzi staršovstva (26. 2.) 
bude předložen výsledek hospodaření 
sboru za minulý rok, revize účetnictví             
a majetku a výroční zpráva sboru za rok 
2023. 

V dubnu proběhne jednání staršovstva 
bez faráře, na němž povedeme rozhovor 
o dosavadních 9 letech spolupráce sboru 
s farářem Tomášem Vítkem a představách 
staršovstva o další spolupráci v následu-
jících letech. Volba faráře na další období 
musí proběhnout nejpozději v březnu 
2025. 

Staršovstvo bylo seznámeno s dokumen-
tem definujícím kmotrovství v naší církvi       
a limitech kmotrovství v ŘKC. 

Probíhá 1 příprava na křest dospělého a 3 
přípravy na svatbu. 

 

I n f o r m a c e  z e  s b o r u  

 Od 1. ledna do 18. února sbíráme do 
kasičky na podporu akce Teplé jídlo pro 
Ukrajinu. Jedná se o projekt Diakonie ČCE, 
která díky spolupráci s ukrajinskou organi-
zací Myrne Nebo Charkova poskytuje teplá 
jídla a potravinové či hygienické balíčky – 
denně rozváží okolo 7200 jídel potřebným 
lidem. 

 Děkujeme těm, kteří využívají pro 
příspěvek do nedělní sbírky QR kód na 
dveřích do kostela (nebo na zadní straně 
zpravodaje) a posílají tak peníze elektro-
nicky.  

 Předplatné časopisu Český bratr činí pro 
rok 2024 opět 450,- ročně. Děkujeme 
odběratelům za jeho uhrazení. 

 Potvrzení o daru církvi pro účely snížení 
základu daně z příjmu byla 25. 1. mailem 
rozeslána dárcům.  
 

DĚTSKÝ LETNÍ POBYT 21.-27. 7. 2024 

S T R M Ě CH Y 

rezervace míst ihned, přihlášky v květnu 
 

 Setkávání k prohloubení moudrosti –
podvečer nad výroky „starých“. Inspirací je 
především kniha Anthony De Mella 
„Minutová moudrost“. Setkání probíhají 
každé třetí úterý v měsíci ve sborové 
místnosti. Info u Petra Kvocha. 

 Ve středu 28. 2. od 18:30 bude na faře 
diskusní projekce filmu Anatomie pádu 

(Francie 2023, tit, 153 min). Pokračujeme 
tematicky ve filmech zabývající se složi-
tostí partnerských vztahů. Tentokrát                 
film staví publikum před otázku, jak by 
obstál jejich vlastní vztah, kdyby momenty 
soukromého pekla byly podrobeny zkou-
mavému zraku veřejnosti. Zlatá palma na 
letošním festivalu v Cannes.



 

 

 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    S b o r o v ý  p r o g r a m  ú n o r  2 0 2 4  
Čt 1. 2. 2024 18:00 biblická hodina online 

Pá 2. 2. 2024 7:30 snídaně pro chlapy 
v pátek 2. února jsou pololetní prázdniny  

setkání dětí a konfirmandů se nekoná 

Ne 4. 2. 2024  
9:00 

5. neděle po zjevení Páně 
Kristýna Kupfová 

Vojta Esterle 
Jiří Andrýs 

Zdeňka Šťastná 

18:00 
večerní bohoslužby se sv. večeří Páně 
Kristýna Kupfová 

St 7. 2. 2024 18:30 otevřený večerní rozhovor na faře o tom, jak být bližním  

Čt 8. 2. 2024 18:00 biblická hodina online 

Pá 9. 2. 2024 14:00 setkání dětí 

Pá 9. 2. 2024 17:30 setkání konfirmandů 

R
o

d
in

n
á 

n
e

d
ěl

e
 

11. 2. 2024  
9:00 

bohoslužby pro malé i velké 
Tomáš Vítek 

Katka Krylová 
Martin Zetek 

Eva Schusterová 

11:00 florbal v tělocvičně SZdŠ, Komenského ul. 

Út 13. 2. 2024 9:00 pastorální konference kazatelů a kazatelek seniorátu 

St 14. 2. 2024 18:30 setkání mládeže 

Čt 15. 2. 2024 18:00 biblická hodina online 

Pá 16. 2. 2024  14:00 setkání dětí 

Pá 16. 2. 2024  17:30 setkání konfirmandů 

Ne 18. 2. 2024 9:00 
1. postní se sv. večeří Páně 
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Jiří Pellar 

Milada Dítětová 

Út 20. 2. 2024 18:30 setkávání k prohloubení moudrosti 

St 21. 2. 2022 18:00 babinec 

Čt 22. 2. 2024 18:00 biblická hodina online 
v týdnu od 19. 2. do 23. 2. jsou v HK jarní prázdniny 

setkávání dětí se nekoná 

Ne 25. 2. 2024  9:00 
2. postní 
Kristýna Kupfová 

Katka Krylová 
Petr a Monika 

Kvochovi 

Po 26. 2. 2024 17:00 staršovstvo 

St 28. 2. 2022 18:30 studijní promítání filmu Anatomie pádu (FR 2023, tit, 153 min) 

Čt 29. 2. 2024 18:00 biblická hodina online 
 

 
 
 

Během bohoslužeb probíhá nedělka pro děti. Po bohoslužbách jste zváni       
na setkání u kávy na faru. Kontakt pro rozhovor s farářem a farářkou od út 
do ne je 604 749 919 (TV) a 777 238 590 (KK). Bohoslužby jsou pravidelně 
přenášeny na kanálu Youtube.  Qr kód pro platbu do sbírky či dar je vlevo. 

  
Sborový zpravodaj je vydáván měsíčně výlučně pro vnitřní potřebu Farního sboru ČCE v Hradci Králové. Texty, obrázky 

a fotografie v něm uvedené jsou z archivu sboru a jejich veřejné šíření je možné jen se souhlasem majitele. 
 

 

              FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V HRADCI KRÁLOVÉ     Nezvalova 529/1, 500 03 Hradec Králové  

                tel. 604 369 498 hradec-kralove@evangnet.cz http://hradec-kralove.evangnet.cz IČ 48144291 č. účtu 161617335/0300 

                farář Mgr. Tomáš Vítek 604 749 919 tvitek001@gmail.com farářka Mgr. Kristýna Kupfová 777 238 590 krkupf@gmail.com 
                kurátor PhDr. Jiří Pellar 724 034 003 jiri.pellar@seznam.cz 

 


